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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na minimalizaci silových a tepelných účinků

v systémech s masivními vodiči. Práce se specializuje na přípojnice. V úvodních kapitolách

jsou popsány základní druhy přípojnic, jejich použití a používané materiály. V dalších částech

jsou připomenuty vztahy z oblasti teplotního a elektromagnetického pole a sestaveny

matematické modely. Celá problematika je řešena pomocí aplikace Agros2D jako sdružená

úloha. Těžištěm práce je vytvoření jednotlivých modelů a poukázání na změny sledovaných

veličin v závislosti na různých vstupních hodnotách. Vyhodnocení zjištěných informací je

provedeno ve formě grafů.
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Abstract

The present thesis is focused on minimizing the power and thermal effects on the systems

with solid wires. The thesis is specialized in the busbars. The introductory chapters describe

the basic types of busbars, their usage and materials, which are used. The other parts are

referred to relations in the domain of the thermal and electromagnetic fields and are

accompanied by mathematical models. The whole problem is solved by using Agros2D

application as a coupled problem. The focus of the work is to create models and to point out

the changes of observed quantitites depending on various input values. The evaluation of

established data is represented in the form of graphs.
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·K
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Úvod
Masivní vodiče jsou jednou z nejdůležitějších součástí systému pro rozvod elektrické

energie. Patří sem především vodiče přenosových vedení, silnoproudé kabely a profilové

vodiče, resp. přípojnice. Vnitřní silnoproudé rozvody se běžně realizují pomocí

přípojnicových systémů, nicméně trendem moderní doby je jejich využití i u řady venkovních

provedení. To je také jedním z důvodů, proč se práce specializuje na vlastnosti profilových

vodičů využívaných u přípojnicových systémů.

Při navrhování přípojnic se klade důraz především na bezpečnost, a to jak při provozním,

tak poruchovém stavu. Při provozu je na přípojnice soustřeďován veškerý výkon přivedený do

rozvodny. Vodiče musí být dimenzovány tak, aby odolávaly tepelným a silovým účinkům

procházejícího proudu. Přestože silové účinky elektrického proudu nabývají na významu

spíše u poruchových jevů, tepelné účinky proudu ovlivňují vlastnosti přípojnicového systému

i během jeho provozního stavu. Vysoké teploty totiž vedou ke změně mechanických a

elektrických vlastností vodiče a u všech spojů v systému zvyšují jejich přechodový odpor.

Z tohoto důvodu je vhodné analyzovat vlastnosti používaných profilových vodičů z hlediska

tvarů, uspořádání a používaných materiálů, což je právě předmětem této práce.

Celkově je práce koncipována do šesti přehledných kapitol, přičemž v první kapitole se

práce zaměřuje na typy používaných profilových vodičů a jejich uspořádání. Dále jsou zde

popsány základní materiály, z kterých jsou přípojnice nejčastěji vyráběny a stručný přehled

nabízených přípojnicových řešení dostupných na trhu. Ve druhé kapitole jsou vysvětleny

některé základní pojmy z oblasti termodynamiky zahrnující matematické popsání všech

způsobů přenosu tepelné energie. Ve třetí části jsou uvedeny elementární vztahy a odvození

z teorie elektromagnetického pole, které se nadále využívají při sestavování matematických

modelů řešeného problému. Ve čtvrté kapitole je popsána aplikace Agros2D, včetně

matematické formulace modelů dvou fyzikálních polí pomocí parciálních diferenciálních

rovnic – elektromagnetického a teplotního, které jsou v práci využívané pro namodelování

zadaného problému. Následuje část, která obsahuje samotné řešení, tedy popsání zvolených

průřezů, materiálů a geometrického uspořádání jednotlivých fází přípojnic. Všechny výsledky

jsou v práci prezentovány ve formě grafů a tabulek s vypočtenými hodnotami.
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1 Přípojnice a odbočky rozvodných zařízení
Pro popis vodičů používaných v přípojnicových systémech z hlediska přehledu nejčastěji

používaných typů, tvarů průřezů, materiálů a uspořádání, je vhodné stručně vysvětlit některé

základní pojmy, jako jsou například přípojnice a odbočky.

1.1 Přípojnice

Zpravidla se jedná o holé vodiče, jejichž úkolem je zajistit přenos elektrické energie mezi

odběrným místem a výstupní stanicí. Jejich průřez a profil je dán proudovým zatížením,

požadavky na pevnost a zkratovými poměry. Elektrická energie je k těmto vodičům přiváděna

přívodními odbočkami a odváděna vývodovými odbočkami. Soubor n fází přípojnic se pak

nazývá přípojnicový systém.[1]

Vodiče pro přípojnice rozvodných zařízení

Vodiče používané pro přípojnice v rozvodných zařízeních nn a vn bývají nejčastěji

provedeny z holých pásových vodičů s obdélníkovým profilem, které jsou vyrobeny

z elektrovodného hliníku EAl, mědi. V případě potřeby se používají také vodiče s jiným

tvarem průřezu. U venkovních provedení rozvodných zařízení vvn jsou přípojnice velmi často

realizovány pomocí ocelohliníkových lan AlFe nebo svazkových vodičů s rozpěrkami. Při

realizaci vnitřního rozvodu elektrické energie jsou pak nejčastěji používané profilové vodiče.

U nově budovaných venkovních rozvoden vvn se velmi často přechází na využívání

trubkových vodičů. V případě značného proudového zatížení se používá paralelních plochých

tyčí zpevněných výztužnými vložkami. U zařízení nn mohou mít přípojnice odstupňovaný

průřez podle skutečného proudu, který jimi v jednotlivých úsecích protéká. [1][2]

Uspořádání vodičů v přípojnicovém systému

Uspořádání profilových vodičů se v přípojnicovém systému volí na základě velikosti

zatěžovacího proudu a jmenovitého napětí při provozním stavu, přičemž je brán ohled i na

poruchový stav. Přípojnice musí být odolné proti tepelným a dynamickým účinkům

zkratového proudu. Počet a zapojení přípojnicových systémů udává stupeň důležitosti

napájených spotřebičů. V rozvodných zařízeních se navíc klade důraz na využití prostoru,

tedy aby přípojnicový systém zabíral co nejméně místa při zachování všech bezpečnostních

opatření. Z těchto hledisek mohou být přípojnice uspořádány: [1][3]

 V rovině vodorovné

 V rovině svislé

 V rovině šikmé do trojúhelníka
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Používané typy profilových vodičů

Profilové vodiče bývají vyráběny v mnoha modifikacích. Mohou mít různé tvary průřezů

nebo povrchové úpravy, což závisí většinou na výrobci a požadavku zákazníka. Nejčastěji

používanou přípojnicí je přípojnice, jejíž průřez má obdélníkový tvar, ale vyrábí se

i přípojnice s průřezem ve tvaru H, HH, T, TCC a mnoho dalších.

Materiál používaný při výrobě profilových vodičů

Jak již bylo zmíněno výše, nejpoužívanějším materiálem pro výrobu profilových vodičů

je měď, resp. hliník. Volba materiálu závisí především na použití dané přípojnice a je zde

potřeba zvážit několik aspektů, jimiž mohou být například očekávané materiálové vlastnosti

nebo ekonomická výhodnost. S ohledem na materiálové parametry je ve většině fyzikálních

vlastností lepší měď. Jedinou výhodou hliníku je zde menší hmotnost, avšak ta může hrát při

výběru materiálu významnou roli. [2]

Měď je materiál s výbornou vodivostí elektrické energie a tepla. Mezi další jeho výhody

patří odolnost proti korozi, na které má významný podíl jeho ochranná vrstva, tzv. měděnka.

Měděnka je směs uhličitanu mědnatého a hydroxidu mědnatého, která na mědi vzniká

působením kyslíku, oxidu uhličitého a vody. [4]

Hliník je na tom s elektrickými vlastnostmi poněkud hůře (o 40 % horší elektrická

vodivost), nicméně stále je zde několik důvodů, díky kterýmž je jeho využití pro řadu aplikací

mnohem výhodnější. Na vzduchu je stejně tak jako měď velmi odolný, protože ho pokrývá

ochranná vrstva oxidu hlinitého Al2O3. Hliník je oproti mědi mnohem lehčí, což umožňuje

dimenzovat nosné prvky zařízení na nižší hmotnost. Aby se u hliníkové přípojnice docílilo

stejné elektrické vodivosti jako u mědi, je potřeba zvětšit její průřez. Z toho vyplývá, že je

systém přípojnic využívající hliníkové vodiče náročnější na prostor. [4][11]

Ekonomické zhodnocení

Rozdíl ceny jednoho kilogramu mědi a hliníku se na trhu liší zhruba o 75 %. Dalším

faktorem, který významně ovlivní výslednou cenu přípojnicového systému je rozdíl hustoty


[…]


komunikačních technologií, 2013. 64 s. Vedoucí bakalářské práce doc. Ing. Jaroslava

Orságová, Ph.D.

[4] KUČEROVÁ, Eva. Elektrotechnické materiály. 1. vyd. V Plzni: Západočeská

univerzita, 2002. 174 s. ISBN 80-7082-940-0.

[5] WÖHNER: Alles mit spannung. WÖHNER GMBH & CO. KG. WÖHNER [online].

2014 [cit. 2014-02-21] Dostupné z:

http://pim.woehner.de/online/cms/EN/US/catalog/product_range

[6] GHV trading: Komponenty pro rozvaděče. GHV TRADING, spol. s r.o. Přípojnicové

systémy WÖHNER [online]. 2014 [cit. 2014-02-21]. Dostupné

z: http://www.ghvtrading.cz/komponenty-pro-rozvadece/pripojnicovy_system/

[7] Profi elektrika. ELEKTRIKA.CZ. RITTAL: Přípojnicové systémy a nosná ramena

[online]. 2014 [cit. 2014-02-21]. Dostupné z: http://elektrika.cz/data/clanky/rittal-

pripojnicove-systemy-a-nosna-ramena

[8] ŠKOCH, Pavel. Silnoproudé rozvody – kvalitně a rychle s firmou Rittal. ELEKTRO:

časopis pro elektrotechniku [online]. 2011, roč. 2011, č. 3 [cit. 2014-02-26].

Dostupné z: http://www.odbornecasopisy.cz/silnoproude-rozvody-%E2%80%93-

kvalitne-a-rychle-s-firmou-rittal-43113.html

[9] RITTAL CZECH. Systémy rozvodu proudu: Přípojnicové systémy [online]. [cit.

2014-02-26]. Dostupné z:

http://www.rittal.cz/pdf/catalogues/systemy_rozvodu_proudu.pdf

[10] SIEMENS. SIEMENS. Přípojnicové systémy SIVACON 8PS [online]. 2014 [cit.

2014-02-26].

Dostupné z:http://www1.siemens.cz/ad/current/index.php?vw=0&ctxnh=210cd8c0e6

&ctxp=home

[11] EGE TRADING. Přípojnice pro vysokonapěťové stanice. České Budějovice, 2014.

Dostupné z:

http://www.ege.cz/storage/1_1322_Pripojnice_pro_vysokonapetove_stanice_finalA4.

pdf

[12] RADA, Josef. Elektrotepelná technika I: Určeno pro stud. fak. elektrotechn. 2. vyd.

Praha: ČVUT, 1985. 152 s.

Minimalizace silových a tepelných účinků v systémech s masivními vodiči Bc. Vlastimil Hebr 2014

42

[13] SAZIMA, Miroslav a kol. Sdílení tepla. Vyd. 1. Praha: Státní nakladatelství technické

literatury, 1993. 716 s. Česká matice technická; roč. 92 (1992), č. 454. Technický

průvodce; sv. 78. ISBN 80-03-00675-9.

[14] KARBAN, Pavel. Agros2D – aplikace pro řešení fyzikálních polí. In: AbcLinuxu

[online]. 2010 [cit. 2014-03-01]. Dostupné

z:http://www.abclinuxu.cz/clanky/agros2d-aplikace-pro-reseni-fyzikalnich-poli

[15] MAYER, Daniel. Aplikovaný elektromagnetizmus: úvod do makroskopické teorie

elektromagnetického pole pro elektrotechnické inženýry. 2. vyd. České Budějovice:

Kopp, 2012. 538 s. ISBN 978-80-7232-436-1.

[16] Karban, P., Mach, F., Kůs, P., Pánek, D., Doležel, I.: Numerical solution of coupled

problems using code Agros2D, Computing, 2013, Volume 95, Issue 1 Supplement, pp

381-408, DOI 10.1007/s00607-013-0294-4

[17] MACH, František. Rotační ohřev nemagnetických válců ve stacionárním

magnetickém poli [online]. 2011 [cit. 2014-02-25]. Diplomová práce.

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI, Fakulta elektrotechnická. Vedoucí práce

Pavel Karban. Dostupné z: <http://theses.cz/id/vfzavq/>

[18] BENEŠOVÁ, Zdeňka a MAYER, Daniel. Základní příklady z teorie elektromag.

pole. 2. vyd. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2008. 167 s. ISBN 978-80-7043-

737-7.
[19] Kurzy.cz. KURZY.CZ, spol. s r.o. Kurzy.cz: Měď - aktuální a historické ceny mědi

[online]. 2014 [cit. 2014-04-21]. Dostupné z:

http://www.kurzy.cz/komodity/index.asp?A=5&idk=28&curr=CZK&on=0&unit=1%

20kg&lg=1

[20] PRIMÁK. Kitco.cz: Kolik stojí dnes hliník. Kitco.cz [online]. 2014 [cit. 2014-04-21].

Dostupné z: http://www.kitco.cz/al-hlinik-grafy-svetova-cena-hliniku-vyvoj-ceny-

historie-kolik-stoji-dnes-hlinik/

[21] FUSEK, Martin a Radim HALAMA. MKP a MHP - interaktivní studijní materiál

[online]. [cit. 2014-04-05]. Dostupné z:

http://mi21.vsb.cz/sites/mi21.vsb.cz/files/unit/mkpamhp_obr.pdf. Studijní materiál.

Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava Západočeská

[22] Karban, P. a kolektiv. Multiplatform C++ application for the solution of PDEs. (©

2014) [on line]. [cit. 2014-05-07] Dostupné z:http://agros2d.org.

.

Minimalizace silových a tepelných účinků v systémech s masivními vodiči Bc. Vlastimil Hebr 2014
