Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Minimalizace silových a tepelných účinků v systémech s masivními vodiči
Student: Bc. Vlastimil HEBR Std. číslo: E12N0013P
Vedoucí: Ing. Lenka Šroubová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student, přestože s vypracováním diplomové práce začal poněkud později, než bývá obvyklé, věnoval se práci se zájmem. Řešenou problematiku zpracovával aktivně a samostatně, rychle reagoval na připomínky. Student pečlivě provedl analýzu silových a tepelných účinků pro různá uspořádání a různé tvary přípojnic, které si po dohodě vybral jako zástupce masivních vodičů.
Diplomová práce je zpracována přehledně, s malým množstvím překlepů.
Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2014

.....
podpis vedoucího práce